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Durante el segundo trimestre de 1993 se ha acen-
tuado, junto a otros indicadores de la coyuntura re-
cesiva en que se encuentra inmersa la economia es-
pafiola, el comportamiento desfavorable de los in-
gresos no financieros del Estado .

Por ello, resulta necesario y urgente proceder a
una elevaci6n de determinados conceptos de la im-
posici6n sobre los hidrocarburos, come, medida de
refuerzo de los ingresos p6blicos compatible con
nuestros compromisos de armonizacidn fiscal comu-
nitaria y con la voluntad de no elevar la presi6n fis-
cal individual . Dicha medida se complementa con
otras de simplificaci6n de las obligaciones tributa-
rias de los sujetos pasivos por este concepto para co-
locarlos en igualdad de condiciones con los restan-
tes operadores comunitarios.

El caracter urgente y asociado a la coyuntura eco-
n6mica de estas medidas, la necesidad de adoptar-
las mediante norma con rango de Ley y la imposi-
bilidad de retrasarlas hasta la aprobaci6n de la Ley
de Presupuestos Generales del Estado para 1994,
obliga a su aprobacidn mediante Real Decreto-ley.
En su virtud, haciendo use de la autorizaci6n

contenida en el articulo 86 de la Constitucibn espa-
nola, a propuesta del Ministro de Economia y Ha-
cienda y previa deliberaci6n del Consejo de Minis-
tros en su reunion del dfa 4 de agosto de 1993,

DISPONGO :

Articulo iinico .-Impuesto sobre hidrocarburos

Con efectos a partir del dfa siguiente a la publi-
cacidn del presente Real Decreto-ley en el <<Bole-

tin Oficial del Estado», se modifican los siguientes
preceptor de la Ley 38/1992, de 28 de diciembre,
de Impuestos Especiales :

1 . Se anade el siguiente parrafo al final del
apartado 1 del articulo 46 :

<<No obstante to anterior, los productos compren-
didos en este apartado distintos de los definidos en
los apartados 1 a 7 del articulo 49 s6lo tendran la
consideraci6n de hidrocarburos, con inclusi6n en el
ambito objetivo del impuesto, cuando se destinen a
ser utilizados come, carburante o combustible, sien-
do de aplicacion en tal case, los tipos impositivos es-
tablecidos en la Tarifa 2.a del articulo 50 .»

2. El articulo 47 queda redactado en los si-
guientes terminos :

<(No estara sujeto al impuesto el autoconsumo de
hidrocarburos que se utilicen come, combustibles en
los procesos de fabricacion, en regimen suspensivo,
de hidrocarburos.»

3 . La Tarifa 1., del apartado 1 del articulo 50
queda establecida en los siguientes terminos :

«Tarifa 1.a:

Epigrafe 1 .1 . Gasolinas con plomo: 60.500 pe-
setas por mil litros.

Epigrafe 1 .2 . Gasotinas sin plomo : 55 .500 pe-
setas por mil litros .

Epigrafe 1 .3 . Gasdleos para usegeneral: 40.300
pesetas por mil litros .

Epigrafe 1 .4 . Gas6leos utilizables come, carbu-
rante en los usos previstos en el apartado 2 del ar-
ticulo 54 y, en general, come, combustible: 11 .800
pesetas por mil litros .
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Epigrafe 1 .5 . Fue161eos: 1 .800 pesetas por to-
nelada .

Epigrafe 1 .6 . GLP para use general : 118 .800
pesetas por tonelada .

Epigrafe 1 .7 . GLP utilizable como carburante
en vehiculos autom6viles de servicio pdblico: 8.600
pesetas por tonelada .

Epigrafe 1 .8 . GLPdestinados a usos distintos a
los de carburante : 1.100 pesetas por tonelada .

Epigrafe 1.9 . Metano para use general: 2.514
pesetas por gigajulio .

Epigrafe 1.10. Metano destinado a usos distin-
tos a los de carburante : 23 pesetas por gigajulio .

Epigrafe 1 .11 . Queroseno para use general :
43.600 pesetas por mil litros .

Epigrafe 1 .12. Queroseno destinado a usos dis-
tintos a los de carburante : 21 .600 pesetas por mil
litros.

4. Queda derogado el nfmero 1 del articulo 51 .

Dado en Palma de Mallorca a 4 de agosto de
1993 .

El Presidente del Gobiemo,
FELIPE GONZALEZ MARQUEZ

JUAN CARLOS R.

RESOLUCION DE 9 DE SEPTIEMBRE DE 1993, DEL CONGRESO DE
LOS DIPUTADOS, POR LA QUE SE ORDENA LA PUBLICACION
DEL ACUERDO DE CONVALIDACION DEL REAL DECRETO-
LEY 13/1993, DE 4 DE AGOSTO, DE MEDIDAS TRIBUTARIAS UR-
GENTES (<<BOE» n6m . 221, de 15 de septiembre de 1993) .

De conformidad con to dispuesto en el articu-
lo 86 .2 de la Constituci6n, el Congreso de los Di-
putados, en su sesi6n del dia de boy, acord6 con-
validar el Real Decreto-ley 13/1993, de 4 de agos-
to, de Medidas Tributarias Urgentes, publicado en
el «Boletin Oficial del Estado» numero 187, de 6
de agosto de 1993 .

Se ordena la publicaci6n para general cono-
cimiento .

Palacio del Congreso de los Diputados, 9 de sep-
tiembre de 1993.-El Presidente del Congreso de
los Diputados, Felix Pons Irazazabal .

278


